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Wielka 
manifestacja 
w Radogoszczti

ŁÓDŹ (PAP) Dn. 17 bm. na terenie 
b. hitlerowskiego obozu koncentracyjne 
go w Radogoszczu odbyła się manife
stacja członków ZBoWID, członków Zw. 
Inwalidów Woj. RP oraz przedstawić e- 
li całego społeczeństwa łódzk ego pod 
hasłem „Walczymy o trwały pokój".

Ponad 6 tys. ludzi oddało hołd pa
mięci około 2 tys. więzionych w tym o- 
bozie Polaków, których okupant bestia! 
sko wymordował w przeddzień wyzwo
leń ia miasta. Po złożeniu wieńców, wy 
głoszono szereg przemówień, które 
zgromadzone tłumy przy'mowaly gorą
cymi owacjami, na cześć ostoi obozu 
pokoju — Związku Radzieckiego i na 
cześć chorążego pokoju — Józefa Siali 
na.

Z

propegendy pokojowej 
w Zach. Berlinie

BERLIN (PAP) W związku 
kagańcowym zarządzeniem trzech
zachodnich komendantów Berlina 
którzy zakazali wszelkiej propa; 
gandy pokojowej w zachodniej 
części miasta, berliński komitet 
SED opublikował oświadczenie, 
stwierdzające m. in.: „Decyzja ta 
nastąpiła na polecenie rządu St. 
Zjednoczonych i stanowi "’erwszą 
urzędowa czynność amerykańskie 
go ministra obrony narodowej 
Marshalla.

Przyświeca je.i ten sam cel co 
i tzw. „planowi Marshalla" tj. 
przygotowanie agresji przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu. kra.iom 
demokracji ludowej i Niemiec
kiej Republice Demokratycznej'1.

Oświadczenie zapowiada wzmo
żona — wbrew zakazowi walkę o 
pokój oraz o zjednoczenie Nie
miec i Berlina.

W 5 rocznicę zgonu Stefana Jaracza

Odsłonięcie pomnika 
wielkiego aktora - społecznika

WARSZAWA (PAP) W piątą rocznicę śmierci Stefana Jaracza społeczeństwo 
polskie złożyło hełd pamięci wielkiego artysty i bojownika o postęp, wznosząc 
mu pomnik w Afei Zasłużonych na cmentarzu Powązkowskim.

Uroczystość odsłonięcia pomnika 
zgromadziła nad grobem welkiegó ar
tysty delegacje wszystkich teatrów poi 
sfclch, reżyserów, aktorów, pracown,- 
ków technicznych, młodzież szkół tea
tralnych oraz licznych przedstawicieli 
społeczeństwa.

Na uroczystość przybyli również: wi
ceminister kultury i sztuki W. Sokorski, 
przew. SRN J. Albrecht, przedstawiciele 
partii i stronnictw politycznych, CRZZ, 
Zw. Zaw. Prac. Sztuki i Kultury i inni.

Aktu odsłonięcia pomnika dokonał 
przewodniczący SRNJ Albrecht. U stóp 
pomnika złożone zostały liczne wieńce 
od teatrów, związków zaw. i organ.za- 
cjii społecznych.

WARSZAWA (PAP) Odbyła się tu
tw Państwowym Teatrze Polskim uro
czysta akademia ku czci wielkiego 
ęktora-s|K>lecęnika Stefana Jaracza, 
Inaugurująca obchód 5-lecia jego 
śmierci.

Na akademię przybyli członkowie 
Rady Państwa, wicemarszałek Sej-' 
mu R. Zambrowski i dr K. Kołodziej
ski, członkowie Rządu z protekto
rem obchodu premierem J. Cyran
kiewiczem na czele, przedstawiciele 
partii politycznych organizacji spo
łecznych i, przodownicy pracy. Bar
dzo licznie reprezentowany był świat 
artystyczny Stolicy.

Katastrofa 
okrętu francuskiego

LONDYN (PAP) Fregata francuska 
najechała na minę magnetyczną i za 
tonęła w połowie drogi między Brest 
a St. Malo. Na pokładzie fregaty znaj 
dowajo się 75 członków załogi, z któ 
łych zdęłano uratować 43 osoby.

Rośnie entuzjazm twórczej pracy

dla wzmocnienia pokoju
Imponujące cyfry ponadplanowej produkcji ilustrują

WARSZAWA (PAP) Napływające codziennie meldunki o wykonaniu i prze
kroczeniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia I Polskiego Kongresu Pokoju 
zawierają — obok imponujących cyfr ponadplanowej produkcji o wartości dzie 
siątków milionów zł — wiadomości o rozszerzającym się w toku realizacji zo
bowiązań ruchu współzawodnictwa pracy, o wspaniałym rozwoju nowych form 
współzawodnictwa, racjonalizatorstwa i nowatorstwa. Załogi zakładów pracy 
podkreślają w swych meldunkach, iż wielki entuzjazm twórczej procy dla 
zbudowania Potski potężnej, szczęśliwej, socjalisytcznej, dla wzmocnienia po
koju światowego jest ostrzeżeniem dla handlarzy śmierci — angloamerykań- 
skich podżegaczy wojennych.
Portowcy, stoczniowcy i dziesiątki za 

ióg fabrycznych Szczecina nie tylko zre 
alizowail podjęte dla uczczenia Kongre 
su zobowiązania, ale w wielu wypad
kach znacznie je przekroczyli. M. in. za 
Joga stoczni szczecińskiej, dała wokre- 
s:e „Wart pokoju” dodatkową produk
cję wartości 15 mil. zł i obecnie dla 
podkreślenia swej niezłomnej woli pra
cy dla pokoju realizują nowe zobowią
zana, stale zwiększając wydajność pra
cy.

Wyrazem dalszych osiągnięć załóg 
portowych w dziedzinie usprawnienia 
przeładunków jest obsługa w sierpniu 
br. 40 statków metodą szybkościową. W 
szybkościowym przeładunku przodują 
robotnicy nabrzeża Katowickiego, inlcja 
torzy współzawodnictwa o godne u- 
czczenie I Polskiego Kongresu Pokoju. 
Przekroczyli oni znacznie przeciętne nor 
my wydajności. Ostatnio robotnicy tego 
nabrzeża ustalili nowy rekord przeła
dunkowy, osiągając średnio 101 ton wę 
gla przeładowanego na 1 roboczogo- 
dzinę.

Za przykładem załóg fabrycznych 
poszli też robotnicy państwowych ośrod 
ków maszynowych, którzy uczcili I Pol 
skl Kongres Pokoju terminowym przy
gotowaniem maszyn do siewów jes.en 
nych i którzy realizując nowoprzyjęte

Akademie zagaił prezes Stow. Pol
skich Artystów Teatru i Filmu Leon 
Schiller, wzywając obecnych do ucz
czenia pamięci Stefana Jaracza.

Drogę życia i drogę twórczości 
wielkiego artysty — wyraziciela «po 
lecznych •znamion sztuki aktorskiej 
nakreślił w dłuższym przemówieniu 
H. Szletyński, — dyrektor Państwo
wych Teatrów Dramatycznych we 
Wrocławiu.

W pięknym i wzruszającym prze
mówieniu Aleksander Zelwerowicz 
podzielił się wspomnieniami o Ste
fanie Jaraczu, „który jest i będzie 
patronem aktorstwa polskiego".

Po części oficjalnej akademii od-, 
była się część artystyczna.

Przed ogólnoniemieckim kongresem 

bojowników o pokój
BERLN (PAP) W BerNnie odbyło się ’ dodatkowo conajmniej 500 tys. podpi

sów.posiedzenie Niemieckiego Kom. Bojow
ników o Pokój, na którym omawiano 
zagadnienia, związane z przygotowania 
mi go niem eckiego kongresu bojowni
ków o pokój.

Na posiedzeniu przemawiał sekretarz 
gen. Niemieckiego Kom. Bojowników o 
Pokój Heinz Willmann. Zakomunikował 
on, że do chwili obecnej zebrano w 
Nien czech pod Apelem Sztokholmskim 
przeszło 20,5 m.l. podpisów. Pomno 
terroru policyjnego liczba podpisów ze 
branych w Niemczech Zach, przekroczy 
ła 2 miliony. Do dnia rozpoczęcia się 
niemieckiego kongresu bojowników o 
pokój, który obradować będzie w Ber
linie 4 1 5 listopada, zachodnlo-niemiec 

I cy obrońcy pokoju zamierzają zebrać 

zobowiązania przyczynie;ą się do przed 
terminowego przeprowadzenia prac 
siewno-omł ot owych i wykopków.

Wartość wykonanych zobowiązań w 
woj. olsztyńskim wynosi ponad 70 mil. 
zł.

2 mil. podpisów 
pod Apelem Pokoju 
w Burmie

PEKIN (PAP) Agencja Nowych Chin 
donosi z Rangunu, że dotychczas już 
około 2 milionów Burmańczyków pod
pisało apel sztokholmski. Wielu profe
sorów uniwersytetów, dzienn karzy, pi
sarzy członków parlamentu i urzędni
ków państwowych podpisało apel. Ak
cja zbierania podpisów łrwa.

Koreańskie wojska ludowe 
utrzymują inicjatywę 

rąku
Reutera, interwenci amerykańscy napo
tykają na swej drodze na stale wzma
gający się opór wojsk północno-kore- 
ańskich.

PEKIN (PAP) Ogłoszony w Phen'ane 
komunikat dowództwa naczelnego ko
reańskiej armii ludowej stwierdza:

Na wybrzeżu wschodnim jednostki 
armii ludowej działające w rejonie 
Jongczon i Angan kontynuują walki z 
nieprzyjacielem, który przy pomocy 
kontrataków usiłuje powstrzymać po
suwające się naprzód oddziały ludowe. 
W toku walk na tych odcinkach w 
dniach 9 i 10 bm. poległo lub odnio
sło rany przeszło 220 żołnierzy i ot.ce
rów amerykańskich i 400 lisynmanow- 
skich.

W rejonie wybrzeża południowego 
wojska amerykańskie niejednokrotnie 
przechodziły do kontrataku, jednakże 
jednostki armii ludowe], z powodze
niem odpierając kontrataki nieprzyja
ciela utrzymują inicjatywę w swoim rę
ku.

LONDYN (PAP) Zachodnie agencje 
prasowe doniosły, że odziały piechoty 
amerykańskiej wylądowały w porcie 
Inczon i wspierane ogniem artylerii, o- 
kręlów wojennych oraz lotnictwa podej 
mują próbę przedostaną s.ę do Seulu. 
Poprzednio oddziały amerykańskiej pie 
choly morskiej zajęły wyspę Wolmi, po 
łożoną w pobliżu Inczon.

Wedłu ostatnich doniesień agencji

Przewodniczący Zjednoczenia Wol
nych Niemieckich Zw. Zaw. (FDGB) 
Herbert Wamke podał, że w całych 
Niemczech Istnieje obecnie około 50 
tys. kornilełów bojowników o pokój.

Na posiedzeniu komitetu podano do 
wiadomości, że w ogólnoniemieckim 
kongresie bojowników o pokój weźmie 
udział 500 delegatów z NRD oraz 600 
delegatów z Niemiec Zach.

Wybuch wulkanu 
na Filipinach

LONDYN (PAP) Donoszą z Filipin 
o gwałtownym wybuchu wulkanu na 
wyspie Camiguin. Na skutek wybu
chu zginęło ponad 60 osób. _____

Budowa MDM
posuwa się

naprzód

Budowa Marszałkowskiej Dziel
nicy Mieszkaniowej w Warszawie 
posuwa się szybko naprzód. W nie 
długim czasie staną już pierwsze 
mury. W tej chwili kopie się rowy 
pod podmurówki przyszłych do
mów dla świata pracy. Największe 
natężenie robót daje się zauważyć 
na odcinku między Piękną a pla
cem Zbawiciela. Na zdjęciu: Frag
ment prac.

Foto — Film Polski.

Z obrad V Kongresu CDU 
w Berlinie

BERLIN (PAP) Jak już podaliśmy, rozpoczęły się tu obrady 
V Kongresu Unii Chrześcijańsko- Demokratycznej (CDU) w Nlo- 
mieckiej Republice Demokratycznej.
Przewodniczący Partii. — wice

premier Nuschke zapowiedział w 
inauguracyjnym przemówieniu, 
że Kongres będzie obradować pod 
hasłem „Chrześcijanie — walcz
cie o pokój". Mówca podkreślił 
wielkie osiągnięcia NRD. uzyska
ne dzięki ścisłe i współpracy wszy 
stkich sił patriotycznych i wspa
niałomyślnej pomocy ze strony 
Związku Radzieckiego. Pokojo
wej polityce NRD Nuschke prze
ciwstawił awanturniczą politykę 
rządu w Bonn.

W imieniu rządu i SED przemó 
wił premier Grotewohl. Podkre
ślił na konieczność jak najbar
dziej ścisłej współpracy wszyst
kich partii i organizacji maso
wych na rzecz utrwalenia pokoju 
oraz utworzenia zjednoczonych, 
niezawisłych i demokratycznych 
Niemiec.

Następnie uczestnicy Zjazdu 
przyjęli wśród burzliwych owacji 
tekst depeszy powitalnej do Sta
lina.

W czasie dyskusji zabrał głos 
delegat na Kongres z ramienia 
Stronnictwa Demokratycznego — 
minister Michejda. Mówca pod
kreślił na wstępie, że cały naród 
polski włączył sie jednomyślnie 
i entuzjastycznie do powszechnej 
akcji w obronie pokoju. Dr Mi
chejda zilustrował stosunki w 
Polsce na odcinku spraw religij
nych. podkreślając, że Państwo 
Polskie stoi na straży pełnej 
swobody wiary. Omawiając sto
sunki niemiecko-polskie mówca 
oświadczył, że Polska z uznaniem

Kongres
Słowian Amerykańskich

NOWY JORK (PAP) Kongres Sło 
wian Ameiykańskich wystosował do 
prezydenta Trumana depeszę, w któ 
rej wzywa go do odrzucenia uchwa 
lonej przez Senat ustawy antykomu
nistycznej. Kongres oświadcza, że 
ustawa ta jest owocem histerii, a jej 
postanowienia, dotyczące utworzenia 
obozów koncentracyjnych w USA, 
są jaskrawym pogwałceniem podsta
wowych praw j swobód narodu a- 
merykańskiego oraz świadectwem 
wobec całego świata, że wolność, 
której USA bronię, rzekomo w innych 
krajach, jest likwidowana na terenie 
Stanów Zjednoczonych.

i radością obserwuje rozwój po
lityczny w NRD oraz wzrastające 
w narodzie niemieckim tendencje 
do przyjaznej i sąsiedzkiej współ 
pracy. Min. Michejda zakończył 
przemówienie słowami: Granica 
na Odrze i Nysie nie dzieli., lecz 
jednoczy oba narody we wspólnej 
walce o pokój". Słowa te uczest
nicy Kongresu przyjęli gorącymi 
oklaskami.

Wokół obrad 
agresywnego 
bloku atlantyckiego

NOWY JORK (PAP) W Nowym Jor
ku rozpoczęła się sesja rody bloku 
północno-atlantyckiego. Według wsłę 
pnych wiadomości, ałówna uwaga se
sji skoncentrowana będzie wokół za
gadnień utworzenia agresywnych, im
perialistycznych sil złjro nych w Euro
pie Zach, pod egida USA. Krażg rów
nież pogłoski, że Stany Zjednoczone 
noszą się z zamihrem zaproponowanie 
radzie włączenie najemnych oddzia
łów niemieckich do szeregów „sił 
zbrojnych Europy''. Mówi sie również, 
iż Acheson zamierza powiadomić ra
dę o planach USA wysłania w najbliż
szym czasie dodatkowych kontyngen
tów wojsk amerykańskich do Niemiec 
Zachodn. oraz że rada zatwierdzi li
sty materiałów wojennych, p-odukcja 
których będzie korzystała z prawe 
pierwszeństwa w kra;ach. uczestniczę- 
cych w pakcie atlenfyckim. <
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Zwycięski strajk 

w Indonezji
HAGA (PA?) Donoszą z Dżakarty, 

ite trwający od dłuższego czasu 
Itrajk 700 tys robotników rolnych w 
’Indonezji zakończyć ęj* iCh zwy
cięstwem. Pracodawcy byli zmuszeni 
uwzględnić żądania robotników zwięk 
szenia płac oraz zobowiązał] się wy 
płacić uczestnikom strajku połowę 
■wynagrodzenia za okres ich nieobec 
Dości w pracy.

Obecność delegacji Chin Ludowych 
w Radzie Bezpieczeństwa 

jesi konieczna
PEKIN (PAP) Minister spraw zagr. Chińskie) Republiki Ludowe) Czou En-Lai 

w związku z odbywającym się dziś posiedzeniem Radv Bezpieczeństwa wysto 
owa* do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa Gladwyn Jebba i sekreta

rza gen. ONZ Trygve Lie depeszę w które) czytamy.

—- W dniu 10 września wysłałem do 
ONZ depeszę, domagającą się by 
przedstawiciel Chińskiel Republiki Lu
dowej był obecny na posiedzeniu Ra
dy Bezpieczeństwa w czasie dyskusji 
nad skargą chińską, by mógł przedsta
wić swą sprawę i wziąć udział w dy
skusji. Skarga chińskiego rządu ludowe 
go dotyczy wtargnięcia amerykańskich 
samolotów wojskowych, należących do 
sił zbrojnych Sianów Zjednoczonych, 
dokonujących agresji w Korei, do ob
szaru powietrznego Chińskiej Rep. Lu
dowej oraz ostrzelania, zabicia i zranię 
nia przez te samoloty obywateli chiń
skich.

To uzasadnione żądanie zostało po
parte w dniu 11 września przez 6 
państw należących do Rady Bezpie
czeństwa lecz zostało odrzucone wsku 
tek machinacji i obstrukcji ze strony 
Stanów Zjednoczonych.

Stanowi to jawne pogwałcenie Karty 
Narodów Zjednoczonych.

Rada Bezpieczeństwa ONZ wpisała 
w dniu 29 sierpnia na porządek swych 
obrad skargę centralnego rządu ludo
wego Chińskiej Republiki Ludowej 
przeciwko zbrojnej agresji USA wobec 
Wyspy Taiwan, stanowiącej Integralną 
część terytorium chińskiego i postano
wiła ostatnio rozpocząć dyskusję w tej 
sprawie w dniu 18 września.

Centralny rząd ludowy Chińskiej Re
publiki Ludowej będąc jedynym legal
nym rządem, reprezentującym naród 
chiński i będąc jednocześnie stroną o- 
skarżającą w tej sprawie ma prawo wy
słania swej delegacji i wzięcia udziału 
W dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa 
ONZ. Obecność delegacji Chińskiej Re 
publiki Ludowej w Radzie Bezpieczeń
stwa Jest konieczna.

W imieniu centralnego rządu ludo
wego Chińskiej Rep. Ludowej doma
gam się stanowczo, by podczas rozpa
trywania przez Radę Bezpieczeństwa 
wspomnianej skargi na posiedzeniu Ra 
dy obecny był przedstawiciel Chińskiej 
Rep. Ludowej w celu przedstawienia 
swej sprawy I wzięcia udziału w dy
skusji. Sprawa ta musi być załatwiona 
w pierwszej kolejności.

Gdyby Rada Bezpieczeństwa przysfą-

becność i bez udziału w dyskusji przed 
sfawiciela Chińskiej Rep. Ludowej 
wszystkie powzięte w tej sprawie u- 
chwały będą nielegalne i pozbawione 
mocy prawnej.

MOSKWA (PAP) „Komsomolskaja 
Prawda” zamieszcza artykuł Wołkowa 
poświęcony walce młodzieży jugosło
wiańskie! przeciwko faszystowskiemu re 
żlmowi Tito.

Autor podkreśla, że walka przodują
cej, świadomej części młodzieży jugo
słowiańskiej przeciwko reżimowi fitow- 
sk.emu przybiera różne formy. Jedną

Polonia Wiedeńska 
podejmuje apel 
I Polskiego 
Kongresu Pokoju

WilEDEŃ fPAP) W sobotę 
się wiec Polonii Wiedeńskiej,

odbył 
„ poświę 

cony I Polskiemu Kongresowi Poko
ju. Zebrani uchwalili jednomyślnie na 
stępującą, rezolucję: ..Polonia Au
striacka z entuzjazmem podjęła apel 
Polskiego Kongresu Pokoju, skiero
wany do Polaków za granicę i doce
niając w pełni decydujące znaczenie 
walkj o pokój wyraża swą całkowitą 
solidarność z uchwałami powziętymi 
na Kongresie. Związek Polaków w 
Austrii ,,Strzecha'1, który w dniu 1 
czerwca 1950 r. wezwał demokratycz 
ne organizacje polskie do podpisa
nia Apelu Sztokholmskiego, zwraca 
sie dzilś do wszystkich uczciwych Po 
laków w Austrii 1 demokratycznych 
organizacji polskich na całym świecie 
z apelem do czynnego poparcia świa 
towego ruchu obrońców pokoju w

piła do rozpatrywania wpomnlanego 1 jego walce przeciwko podżegaczom 
punktu porządku dziennego, pod nleo- 1 wojennym'*. <
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117Minął jeden dzień i zgodnie z umową Skowron udał 
się na Pragę. Rudolf mieszkał przy ul. Targowej. Wcho 
dziło się do niego po stromych i bardzo niewygodnych 
schodach.

Odpoczywając kilkakrotnie wdrapał się na trzecie 
piętro. Zastukał. Z pozą drzwi dobiegł odgłos ciężkich 
kroków i szczęknął zamek.

— Czy zastałem pana Rudolfa? — spytał uprzejmie 
Skowron.

Stojący w otwartych drzwiach mężczyzna spojrzał 
nań badawczo. Był wysoki, dobrze zbudowany miał na 
sobie popielaty garnitur z dobrego materiału.

— Jest, owszem... — odparł z namysłem — Niech pan 
wejdzie..,

Skowron zawahał się na sekundę. Intuicyjnie wy
czuł, że coś tu nie jest w porządku Zrobił nawet pół 
kroku w tył i wyglądało, że chce się cofnąć.

Nie dopuścił do tego mężczyzna w popielatym gar
niturze.

Szerzej otworzył drzwi i ostrym głosem powtórzył:
— Proszę, niech pan wejdzie!
Skowron znalazł się w kuchni. Panował w niej ba

łagan, walały się brudne garnki i talerze. Skowron
niepewnie przystanął. Nie wiedział, w którym kierunku 
pójść.

— Proszę! — powiedział nieznajomy — Tędy!
Minęli mroczny pokój i prowadzący Skowrona męż

czyzna zapuka! do niskich drzwi.
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Naród radziecki wita z radością uchwały Rady Ministrów ZSRR 

o budowie potężnych obiektów 
epoks stalinowskiej

MOSKWA (PAP) Uchwały rządu radzieckiego o budowie dwóch potężnych 
elektrowni wodnych na Wołdze oraz Kanału Turkmeńskiego, zostały powitane 
przez całe społeczeństwo radzieckie z uczuciem głębokiego zadowolenia I du 
my ze swej ojczyzny socjalistycznej.

Wszystkie dzienniki publikują w dal
szym ciągu artykuły wybitnych uczo
nych, Inżynierów i .działaczy gospodar
czych poświęcone lym potężnym budo-

wom okresu powojennego. M. in. dzień 
nik „Prawda" zamieścił artykuł zastępcy 
inżyniera naczelnego „Hydroprojektu" 
inż. Russo, który stwierdza, że gigan
tyczne budowle na Wołdze stanowię 
nowy etap w rozwoju energetyki. Woł 
ga zapewnia olbrzymią ilość taniej ener 
gii elektrycznej. Na przestrzeni od Ka
linina do Stalingradu można będzie u- 
zyskać rocznie na Wołdze 32.000.000.000 
kw/godz. energii elektrycznej.

Mówiąc o budowie Kanału Turkmeń- 
skiego, który połączy Amu-Darię z Mo 
rzem Kaspijskim, inż. Russo przypom
niał, że w zamierzchłej przeszłości 
Amu-Daria wpadała do Morza Kaspij- 
sikego. Na znacznej przestrzeni zacho
wało się stare koryto Amu-Darii, fzw. 
Kunia-Dania wpadające do kotliny Sara- 
kamyzsklej. Zachowało się również sta
re koryto Amu-Darii, ciągnące się od 
tej kotliny do samego niemal Morza 
Kaspijskiego.. Było by więc — stwier
dza inż. Ruso — znacznie łatwiej skie 

Walka młodzieży Jugosławii 

przeciwko reżimowi Tito
z takich form jest sabotaż zarządzeń 
władz fltowskich dotyczących budownic 
twa wojennego. Młodzież Jugosłowiań
ska wszelk.mi sposobami uchyla się od 
pracy przy budowie, prowadzonej na 
rozkaz amerykańskich specjalistów woj
skowych autostrady strategicznej Bel
grad — Zagrzeb — Triest, która ma 
być przedłużona następnie do Skoplje 
i Saloniki w Grecji, Autostrada — we- 
dług planów faszystów belgradzkich — 
powinna połączyć ich z władcami grec 
kimi I ułatwić wykorzystanie dwóch 
portów dla transportu broni amerykań
skiej.

Autor stwierdza dalej, że do walki 
przeciwko planom titowskim staje mło
dzież fabryk i kopalń. Młodzi chłopcy 
i dziewczęta nie wykonują wyznaczonych 
im norm, psują maszyny iłd. Młodzież 
Jugosłowiańska walczy przeciwko milita 
rystycznym planom Tito nie tylko przy 
pomocy sabotażu, lecz szeroko rozwija 
pracę agitacyjną wśród ludności. Mło
dzież pomaga w demaskowaniu kliki 
Tito i wzywa wszystkich uczciwych lu
dzi w swoim kraju, aby udaremniali pla 
ny podżegaczy wojennych.

Policja przeprowadza liczne areszto
wania wśród młodych patriotów. Try
bunał faszystowski w Belgradzie skazał 
ostatnio trzech młodych chłopców na 
karę śmierci, a dziewięciu na 20 lat 
ciężkich robót.

PEKIN (PAP) Pismo „Doon" wycho. 
dzące w Karachi, zamieściło wiado
mość swego korespondenta w Lahore 
o aresztowaniu przez tamtejsze wla 
dze trzech wybitnych działaczy demo
kratycznych Pakistanu: Mirzy Maha- 
meda Ibrahima, Gulam Mahameda i 
Said Halida..

— Wejść!
Nieznajomy dal znak Skowronowi, by chwilę pocze

kał, a sam wszedł do pokoju. Drzwi jednak zostawi! 
otwarte, by mieć Skowrona na oku.

Ten jednak nawet nie myślał o ucieczce. Stal, jak 
sparaliżowany i ciekawie zaglądał do pokoju, szukając 
tam Rudolfa.

Nie znalazł go, Przy niewielkim biurku siedział tęgi 
mężczyzna w okularach.

— Panie kierowniku! — zakomunikował mu ten, któ
ry przyprowadził tu Skowrona — Zgłosił się jakiś 
obywatel. Choe rozmawiać z Rudolfem...

Nazwany kierownikiem skinął głową.
— W porządku. Zatrzymać go.
Po paru minutach Skowron znalazł się w przyległym 

pokoju. Zastał tam jakiegoś silnie zdenerwowanego 
cywila i milicjanta w mundurze i z automatem.

— Kategorycznie żądam, żebyście mnie puścili! — 
krzyczał cywil — Za kwadrans mam pociąg!

Skowron bez słowa siadł na brzeżku krzesła. Był 
całkowicie załamany. Najgorszym było to że zabrano 
mu dowody. I co teraz1? .

Przymknął oczy. Ot, pech! Akurat musial trafić na 
moment, gdy w mieszkaniu Rudolfa urzędowała milicja!

Po godzinie zjawił się w pokoju ów mężczyzna, któ
ry otwierał mu drzwi. Uważnie spojrzał na Skowrona i 
powiedział:

— Pozwólcie za mną!
Ton jego głosu nie wróżył nic dobrego. Skowron 

ciężko podniósł się z krzesła.
Po chwili ujrzał przed sobą tęgiego kierownika w 

okularach.
— Nie wiem czemu mnie zatrzymano...— zaczął

Ni© dokończył. Siedzący przy biurku mężczyzna 
przerwa! mu niecierpliwym ruchem ręki. Otworzy! szu
fladę i wyjął z niej dowody Skowrona.

— Pan jest kierownikiem tartaku w .Wierzbniku pod

rować wody z Amu-Darii poprzez kory 
to Kunia-Darii. Jednakże w tym wypad
ku wypełnienie wodą kotliny Saraka- 
myzskiej, której kubatura przekracza 
32.000.000.000 m sześć, potrwałoby po 
nad 15 lat. Dlatego też kotlinę tę po
stanowiono ominąć. Inż. Ruso pisze w 
zakończeniu, że właściwe prace nad 
budowę nowych obiektów hydrotech
nicznych rozpoczną się w r. 1951. Obec 
n!e trwają prace przygotowawcze — 
budowa dróg dojazdowych, bocznic 
kolejowych, osiedli robotniczych, skła
dów, warsztatów mechanicznych Itd.

Ponad 100 
nowoczesnych 
domów towarowych

WARSZAWA (PAP) Zebrany n» 
ogólnokrajowej naradzie w Warsza
wie aktyw pracowników PDT prze
analizować krytycznie dotychczasowy 
działalność poszczególnych domów 
towarowych w dziedzinie zaopatrze
nia ludności pracującej.

Głównym tematem obrad było orrtó 
wienie zadać, stojących przed PDT 
w Planie 6-letnim,

Sieć domów towarowych wzrośnie 
w końcu Planu 6-Ietniego o 23 nowe 
placówki i osiągnie liczbę ponad 100. 
Obroty w niektórych artykułach, jak 
konfekcja, meble, szkło i ceramika 
wzrosną kilkakrotnie w porównaniu 
z 1949 r.

I MOD obraduje w Helsinkach 

Walka o pokój 
jednoczy demokratycznych dziennikarzy 
Wschodu i Zachodu

HELSINKI (PAP) Rozpoczęły się tu 
obrady III Kongresu Międzynarodo
wej Organizacji Dziennikarzy.

Obrady zagaił sekretarz gen. MOD 
Hronek (Czechosłowacja), który pod
kreśli) ogromne znaczenie obecnego 
Kongresu dlla wzmocnienia sil obo 
zu pokoju i demokracji. Na wniosek 
delegata radzieckiego Zasjawskiego 
Kongres jednomyślnie zatwierdził na 
stępujący porządek dzienny: 1. spra
wozdanie sekretarza generalnego 
MOD. 2. prasa w walce o pokój prze
ciwko podżegaczom wojennym, 3. ma 
tenalna i prawna sytuacja dziennika 
rzy, 4. sprawy organizacjne, 5. wy- 
MOD d° orgaDÓW kierowniczych

Po zatwierdzeniu porządku dzien
nego zabrał głos sekretarz generalny 
MOD — Hronek. który złożył spra
wozdanie z działalności Międzynaro
dowej Organizacji Dziennikarzy Mó
wca podkreślił, że trzy ]ata> ktÓTe mj 
nęły od II Kongresu MOD były la
tami nieustannej walk; dziennikarzy 
demokratycznych przeciwko podże
gaczom wojennym i ich agentom, usi 
łującym rozbić Międzynarodową. Or
ganizację Dziennikarzy, były latami 
natężonej pracy nad zjednoczeniem 
wszystkich demokratycznych pracow 
mków prasy w walce o pokój j de
mokrację.

Hronek stwierdził, że wszystkie pla 
ny rozbijaczy reakcyjnych, zmierza- 

do zlikwidowania lub osłabienia 
MOD poniosły całkowite fiasko.

Kongres nasz — kontynuował Hro- 
n. zebrał się w chwili szczegól
nie ważnej dla dalszych losów ludz
kości. Agresorzy imperialistyczni roz 
poczęli już nieludzką wojnę w Korei 
która Wywołuje oburzenie wszystkich 
postępowych narodów. Jednocześnie 
podżegacze wojenni wzmagają wy- 
cig zbrojeń i dążą do wzniecenia 

nowej pożogi wojennej. Wszystkie 
postępowe sijy świata prowadzą ak-

tywnę walkę o pokój. Cala miłuję ca 
pokój ludzkość przygotowuje sie e- 
nergicznie do II Światowego Kongre
su Obrońców Pokoju, który nakre
śli nowe zadania w walce o pokój. 
W walce tej ogromną rolę spełnia ją, 
pracownicy prasy. Nas dziennikarzy 
demokratycznych Wschodu i Zacho
du jednoczy to samo zadanie — nie 
ubłagana walka przeciwko podżega
czom wojennym, o pokój i demokra
cję.

W dyskusji nad sprawozdaniem 
Hronka na posiedzeniu rannym Kon
gresu zabrało głos dwóch delegatów 
— francuski i delegat Chińskiej Re
publiki Ludowej. Kongres jednomyśl
nie zaaprobował wniosek delegata 
francuskiego, domagający się przyję
cia do Międzynarodowej Organizacji 
Dziennikarzy Związku Dziennikarzy 
Demokratycznej Republiki Vietnamu.

Na sobotnim posiedzeniu III Kongre
su MOD, zapadra uchwała w sprawie 
Mor,USZCZen'a °brad dziennikarzy 
NRD oraz przedstawiciela postępowej 
prasy Niemiec Zach. Tym samym w 
chwili obecnej w kongresie bierze u- 
dz.ał 60 delegatów, reprezentujących 
□0 krojów.

Referat o zadaniach prasy w walce o 
pokój wygłosił delegat Polski — dr 
Grodzicki. My dziennikarze — powie
dział Grodzicki — znajdujemy się w 
pierwszych szeregach bojowników o 
pokój. Nakłada to na nas wielką odpo
wiedzialność. Prasa postępowa zobo
wiązana jest pomoc w mobilizacji 
wszystkich narodów do walki o pokój, 
wykazywać niezłomną siłę i wolę naro 
dów, które pragną pokoju. Walka o po 
kój jest nierozerwalnie związane z wal 
ką przeciwko wszelkiej agresji. Powin
niśmy wykazywać całemu światu, że bo 
haterska walka narodu koreańskiego 
przeciwko agresji amerykańskiej — jest 
walką o pokój na całym świecie. Wie
rzymy w nasze siły. Wiemy, że o pokój 
walczy naród wielkiego kraju socjaliz
mu ze Stalinem na czele. Zwycięstwo 
będzie nasze!
....... .""""tt'miiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiinnii 

Kielcami, prawda? — zapytał z kamiennym spokojem, 
bkowron boleśnie przygryzł wargi. Lodowate zimno 

spłynęło mu wzdłuż kręgosłupa.
— Tak jest... — bąknął — Właściwie to już tam nie 

pracuję...
- Acha! —przeciągnął tamten - Bardzo dobrze się 

stało, zesmy się spotkali. Wie pan czemu?
Spoza szkieł okularów spoglądały na Skowrona chłód 

ne, bezbarwne oczy.
Przyznam się, że nie wiem.., 

. Wtedy grubasek wstał. Uśmiechnął się ironicznie 
i powiedział:
- Dlatego, drogi panie Skowron, że moi koledzy 

z Kielc od dawna bezskutecznie usiłują pana spotkać!
. bkowron ponuro zwiesił głowę. Zrozumiał - to ko

niec. Przegrał.
...Jeszcze tego samego dnia znalazł się w więzieniu 

karno-sledczym przy ul. Rakowieckiej...

Mijały dni i tygodnie. Życie w Wierzbniku płynęło, 
powolnym nurtem. Nie działo się nic ciekawego.

Tartak już pracował, ludzie stopniowo zapominali 
o ostatnich, burzliwych wydarzeniach.

1 nagle, jak grom z jasnego nieba spadła na mia
steczko wiadomość o procesie, który przed kilku dniami 
odbył się w Kielcach.

. Przywiózł ją z Kielc mgr. Stopejko i zaraz podzielił 
się mą z rejentem Łukaszewiczem. Specjalnie mu nawet 
zlozył wizytę. Nie zdejmując kapelusza począł mówić: 

Słyszał pan? Już po wszystkim!
Przestraszony rejent szeroko otworzył oczy.
— Co znów nowego? .
— Skowron i Balcer zasądzeni!
Łukaszewicz aż przysiadł z wrażenia.
— Go pan mówi? Już?
- Aha! W czwartek odbyła się rozprawą doraźna 

przeciwko Skowronowi, a w piątek osądzili Balcera.
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BYDGOSZCZ
REDAKCJA I ADMINISTRACJA

Czerwonej Armii 80 — teL 33-41, 83-43 
DZIAŁ PRENUMERATY ■ OGŁOSZEŃ

Generiillnalmusa Stalina 8 — tel 34-33

POGRZEB ŚP. FR. ANDRYS-HERCBER- 
GOWEJ DZIŚ W PONIEDZIAŁEK O GO 

DŻINIE 16,30

Pogrzeb ip. Franciszki z Andrysów- 
Hercbergowe, odbędzie się z kaplicy 
Najświętszego Serca Pana Jezusa dziś, 
w poniedziałek o godz. 16,30, a nie jak 
podano o godz. 15,30.

9. Bydgoszcz 
buduje 
Warszawę6*

Zespól świetlicowy Zw. Zaw. Prac. 
Instytucji Społ. — koło przy Ubez- 
pieczalni Społecznej w Bydgoszczy 
urządza dnia 18 września br. o godzi
nie 19,30 w sali Państwowego Teatru 
Ziemi Pomorskiej w Bydgoszczy wielki 
koncert chóru i orkiestry Ubezpieczalni 
Społecznej pod batutą prof. M. Karaś- 
kiewicza.

Bilety w cenie 80, 120 I 160 zł są do 
nabycia w Sekretariacie Związku Zawo 
dowego Prac. Inst. Społ. — Koło przy 
Ubezpieczalni Społecznej w Bydgo
szczy, ul. Dr E. Warmińskiego 5.

Czysty dochód z imprezy przeznacza 
ją jej organizatorzy na fundusz odbu
dowy Warszawy.

Przedziały dla matek 
z dziećmi

Celem ułatwienia przejazdu matkom 
z dziećmi do lat 4 i kobietom ciężar
nym za zaświadczeniami lekarskimi do 
1 z pracy Dyrekcja OKP w Gdańsku sto 
sownie do zarządzen a Dyrekcji Gene- 
nalnej wydziela po jednym przedziale 
klasy trzeciej w pociągach podmiej
skich i m ejscowych obok przedzia
łów dla inwalidów wojennych.

Wydzielone przedziały oznaczone 
będą tabliczkami z trwałego kartonu z 
napisem dwustronnym „Przedział dla 
matek z dziećmi do lat 4 « kobiet cię
żarnych". Tabliczki umieszczone będą 
w oknach z obu stron wagonu w ten 
sposób, aby były widoczne tak z zew 
nąlrz jak i wewnątrz wagonu.

W przypadku nie zajęcia wszystkich 
miejsc przez podróżnych tej kategorii, 
wolne miejsca mogą być oddane przez 
drużynę kondukłorską innym podróżnym 
(w pierwszym rzędzie kobietom), z u- 
przedzeniem o konieczności zwolnie
nia na żędanie osób uprawnionych.

W pociągach motorowych tego ro
dzaju przedziały wydzielane nie bę
dą.

Loteria fantowa PDT 
na odbudowę stolicy

Cały zespól operatywu handlo
wego PDT zmobilizował się do 
wielkiego wysiłku około sprawy 
ambicji i honoru całego narodu 
— odbudowy .Warszawy. _

Pracownicy jednogłośnie zobo
wiązali sie do starych świadczeń 
na rzecz SFOS w wys. 0,25 proc, 
od zasadniczych poborów oraz 
wyłonili zakładowy Komitet Od
budowy Stolicy, który wziął w

MA i/BOCZtf
Lipa zwalczyła 
czołg

W odległości około 500 m od 
ttacjl kolejowej Smętowo (linia 
Bydgoszcz-Gdańsk) stoi przy szo
sie stara lipa, z odziemka której 
na wysokości około 2 m sterczy 
połowa lufy czołga. Czołg podczas 
akcji najechał na lipę I przebił Ją 
I z tej pułapki nie mógł się już 
uwol iić.

Po wojnie przepołowiono lufę, 
której część Jako widoczna pa
miątka z okresu wojny wychyla 
się z drzewa. Podobno z chwilą 
zderzenia się czołgu z drzewem 
wyładował się pocisk, który lufie 
utorował drogę a drzewo ocalił.

Okazuje się, że i lipa tak pos- 
ponowana przez wszystkich, może 
czasem odegrać ważną rolę.

Taka lipa — to nie „lipa", (m)

II woj, narada aktywu szkolnego ZMP

Młodzież szkolna mobilizuje się 
do walki o przedterminowe wykonanie

- planu 6-ietniego
W dniu wczorajszym na II Wojewódzkiej Naradzie Aktywu Szkolnego ZMP 

w Bydgoszczy — przedstawiciele partii, władz szkolnych, organizacji młodzie
żowych oraz 150 uczniów I uczennic szkól ogólnokształcących i zawodowych 
żywo dyskutowało nad zadaniami postawionymi organizacji szkolnej przez ple 
num Rady Naczelnej Związku Młodzie ży Polskiej.
Na terenie woj. bydgoskiego czyn

nych jest 720 szkół podstawowych, do 
których uczęszcza ponad 210 tys. mło
dzieży oraz 200 szkół zawodowych z 25 
tys. uczniów.

Młodzież ta nie raz dawała dowód 
swego wyrobienia organizacyjnego, 
wdzięczności do władzy ludowej i woli 
utrzymania pokoju. Świadczy o tym 16 
tys. rzesza młodych aktywistów poko
ju, którzy prowadzą ożywioną działal
ność w szkolnych kom. Obrońców Po
koju. Młodzież pomorska konsekwent
nie dąży do likwidowania ocen niedo
statecznych i podniesienia wyników 
nauczania. W chwili obecnej czynnych 
jest na terenie szkół 700 zespołów sa
mopomocy koleżeńskiej. Najbiedniejsza 
młodzież pochodzenia robotniczego i 
chłopskiego, która w br. roku szkolnym 
stanowi przeszło 70 proc, ogółu ucz
niów, otrzymuje stypendia Ministerstwa 
Oświaty na łączną sumą 48 milionów 
złotych.

Dużą rolę w terminowym ukończe
niu tegorocznych żniw spełniło 6 ochot 
niczych szkolnych brygad żniwnych z 
terenu Pomorza. Na wyróżnienie zasłu
gują brygady z Włocławka i Chojnic, 
które mimo ciężkich warunków, prze
dłużyły czas swojei pracy na terenie 
Państw. Gospodarstw Rolnych w Woj. 
Olsztyńskim. Brygady te osiągały prze 
ciętn-le 150 proc, normy. Zaszczytny ty
tuł przodowników brygad żniwnych o- 
trzymall: Mieczysław Sztubacki ze szko 
ły im. Traugutta w lipnie, Jerzy Szarej- 
ka za szkoły w Chojnicach, Danuta No- 
wakówna i Olgierd Puchalski ze szko
ły TPD w Toruniu, Jadwiga Szelągowska 
ze szkoły łm. Konopnickiej we Włoc
ławku oraz Kazimierz Ratajka ze szko
ły ogólnokształcącej w Radziejowie.

O włączeniu *ię młodzieży szkolnej 
do walki o przedterminowe wykona 
nie planu 6-letniego świadczy utworze

Kursy języka 
rosyjskiego 
dla dorosłych

Przy Zarządzie Okręgowym Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Byd
goszczy powstał wojewódzki ośrodek 
masowego nauczania dorosłych jęz. ro
syjskiego. Ośrodek podjął planową ak
cję organizowania na terenie całego 
województwa kursów dla dorosłych.

W pierwszych dniach października 
uruchomionych będzie w woj. 1000 stu 
godzinnych kursów. Kursy organizowane 
będą przy zakładach pracy, Instytucjach 
i organizacjach społecznych. Woje
wódzki ośrodek zaopatrzy wszystkie 
kursy w podręczniki, specjalnie opraco 
wane do masowego nauczania doro
słych.

swe rece sprawę propagowania 
akcji Miesiąca Odbudowy Stoli- 
cy. , . •Wynikiem działalności komi
tetu jest propaganda haseł SFOS 
za pośrednictwem megafonów 
wśród klienteli PDT oraz rozpro
wadzanie znaczków na odbudowe 
stolicy wśród kupujących i pra
cowników — przeprowadzane z 
dodatnimi wynikami. .

Największym osiągnięciem test 
zorganizowana przez ZKOS lote- 
ria fantowa pracowników PDT 
na odbudowe Warszawy. Jako 
fanty na loterie wybrano towary 
potrzebne do zaspokojenia co
dziennych potrzeb w gospodar
stwie domowym oraz potrzeb 
kult, oświat, świata pracy. Są 
to rzeczy wysokiej wartości jak 
np.: rower damski, zegar ścienny, 
patefon. kołdry, kupon ubranio
wy. torebka damska itd.

Wielka ilość wygranych, niska 
certa losu (zł 50) oraz wielki cel 
przyświecający organizatorom lo 
ferii, daje . pewność jej powodze
nia. Frekwencja kandydatów na 
szczęściarzy jest dużą — kiosk 
sprzedaży losów oblężony. Inte
resują sie loterią wszyscy miesz 
kańcy Bydgoszczy — nie brak tu 
młodzieży, robotników i pracow
ników umysłowych, a nawet żoł 
nierzy i inwalidów wojennych, 
którzy krwią swą wyzwolili bo
haterską Warszawę, a .dziś stanęli 
do jej odbudowy — jako stolicy 
pokoju.

nie brygad szkolnych, które pomagały 
robotnikom Państw Zakt. Wyd. Szkol
nych w Bydgoszczy i Grudziądzu — za 
oszczędzając w ten sposób ponad 800 
tys. zł.

Obecnie powstała ochotnicza bryga
da szkolna, która pomaga przy budowle 
Państw. Kujawskich Zakładów Technicz- 
no-Naukowych we Włocławku.

Mimo tych bezsprzecznie dużych o- 
siągnięć, organizacja szkolna ZMP nie 
potrafiła ustrzec się od popełnienia sze 
regu błędów i niedociągnięć. Ocenia
jąc prace organizacji ZMP w szkołach 
woj. bydgoskiego należy stwierdzić, że 
bardzo często była ona bezplanowa, 
niewystarczająca, brak było również 
kontroli wykonywania uchwał.

Calem uniknięcia dotychczas popeł
nionych błędów oraz spełnienia zadań 
stojących przed młodzieżą szkolną w 
związku z planem 6-letnlm — Woj. na 
rada aktywu szkolnego powzięła ob
szerną uchwałę w której postanawia m. 
In. stale podnosić czujność rewolucyj
ną szkolnych organizacji ZMP-owskich 
pogłębiać więź młodzieży szkolnej z 
młodzieżą robotniczą I chłopską, mo
bilizować wszystkie siły młodzieży do 
walki o wykonanie planu 6-lelniego, bez 
względnie zwalczać burżuazyjne pozo
stałości szkoły, wzmocnić 1 rozszerzyć 
pracę ideologiczno-wychowawczą w 
oparciu o doświadczenia radzieckiego 
komsomołu, wzmocnić pomoc i współ
pracę organizacji szkolnej ZMP z de
mokratycznym nauczycielstwem oraz 
całą swą pracę jaknalściślej związać z 
Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą 
— kierowniczą siłą narodu Polskiego.

(J).

M.ądzynarodowy Dzień Spółdzielczości
W ŚwiSCJU

Świeccy spółdzielcy obchodzili uro
czyście tegoroczny Międzynarodowy 
Dzień Spółdzielczości. W sali Domu 
Kultury zebrali się na akademii przed
stawiciele parafii poi. władz i urzędów 
miejscowych oraz dużo publiczności. 
Akademię zagaił członek Zarządu 
PZGS Byczkowski. Referat omawiający 
dotychczasowe zdobycze i osiągnięcia 
spółdzielczości wygłosił kierownik 
PZGS-u Domkę, który naszkicował ca
łokształt dotychczas, dorobku spółdziel 
czości i wskazał równocześnie na 
pewne niedociągnięcia. Następnie za
meldowano przedterminowe wykonan e 
planu na rok 1950 przez dwa wytwór
cze zakłady Sw. Spółdz. Spoi. Octów 
nię I Rozlewnię piwa.

Na zakończenie części oficjalnej u- 
chwalono rezolucję.

W części artystycznej byliśmy świad
kami tańców narodowych wykonanych 
przez dzieci członków SSp. Spoż. Chór 
świetlicowy pracowników tejże Sp-ni 
wykonał kilka pieśni, a punktem kulmi
nacyjnym Akademii była inscenizacja 
„Obóz cygański". Nad całością części 
artystycznej czuwał ob. Dziewiątkowski.

Ceny jaj 
i ziemniaków

Komisja Cennikowa przy Prezy
dium Miejskiej Rady Narodowej za
wiadamia, że z dniem 1 bm. obowią
zują na terenie woj. bydgoskiego ce
ny podstawowe ziemniaków w sku
pie dla CRS „Samopomoc Chłopska" 
oraz ceny na ziemniaki jadalne po
chodzące ze skupu jesiennego 1950 r. 
dla aparatu dystrybucyjnego zrze
szonego w Związku Spółdzielni Spo
żywców. Szczegółowy cennik wyło
żony jest do wglądu na przeciąg 14 
dni w Wydziale Handlu, ul. 20 Śtycz 
nia 2, pok. 13.

Jednocześnie tut. Komisja podaje 
do wiadomości, że od dnia 11 bm. 
obowiązują nowe ceny jaj — jak 
niżej. Ceny jaj w sprzedaży hurt. 
22 zł, detal 23 zł za sztukę. Ceny 
jaj małych i brudnych hurt. 19 zł de
tal — 20 zł za 1 szt.

W związku z naszą notatką z dnia 
11. 9. br., do redakcji przysyła listy 
wiele osób z prośbą o wyjaśnienia, do
tyczące bezpłatnej pomocy lekarskiej i 
specjalnego zasiłku ze Skarbu Państwa 
dla osób zasłużonych. Wyjaśniamy co 
następuje: Osoby szczególn o zasłużone 
dla knaju, jak np. weterani powstań na 
rodowych i wdowy po nich, mogą o- 
trzymać ze Skarbu Państwa specjalne 
zaopatrzenie. Aby uzyskać takie zao
patrzenie należy zgłosić roszczenia od 
powiednio udokumentowane na adres: 
Państwowy Zakład Emerytalny — War
szawa, ul. Inflancka 6. Osoby te mają 
również prawo do korzystania z bez- 
ptatnel pomocy lekarskiej. Dowodem 
uprawniającym do bezpłatnej pomocy 
lekarskiej są imienne legitymacje, wy
stawione przez PZE, wraz z dowodem 
pobierania zaopatrzenia z tytułu szcze
gólnej zasługi. Z tymi dowodami należy 
zgłosić się do Zakł. Ubezp. Społ. w 
Wydziale Świadczeń (Bydgoszcz, ul. 
Warmińskiego 3 pok. 16).

Akademia Dnia Spółdzielczości głę
boko przeświadczyła wszystkich, że 
spółdzielcy świeccy swą codzienną 
pracą będą wprowadzać w czyn wznio
słe hasła pokoju i planu 6-lelmego bu
dując razem z catym narodem jasną 
przyszłość naszej Ludowej Ojczyzny.

(W. Kr.)

BYDGOSZCZ (t) Reprezentacja sę
dziów PZPN Okręgu Bydgoskiego ro
zegrała mecz piłkarski z reprezentacją 
Zarządu PZPN Okręgu Bydgoskiego. 
Spotkanie po ciekawym przebiegu za
kończyło się wysokim zwycięstwem Sę
dziów 5:1. Zwycięstwo to Jest za wyso
kie, gdyż Zarząd miał wiele okazji do 
uzyskania lepszego wyniku, jego atak 
jednak nie dopisał strzałowo. W dru
żynie sędziów wyróżnił się bramkarz 
Łapczyński, obaj obrońcy oraz Przy
bysz, który umiejętnie kierował atakiem 
mając dobrych strzelców w Lubawym i 
Matuszewskim, którzy strzelili wszystkie 
bramki. W drużynie Zarządu najlep'ej 
spisał się obrońca Rosłowskl, pomocni
cy Ziółkowski i Świątkowski oraz zdo
bywca honorowej bramki — F. Dąbrow
ski i Zieliński z ataku.

Dochód z meczu przeznaczono na od 
budowę Warszawy.

Redakcja IKP w porozumieniu z Byd 
goską Spółdzielnią Spożywców zorga
nizowała konkurs sprawności i uprzej
mości personelu Gospód Ludowych 
BSS.

Przypominamy jakie to gospody A 
więc: „Centralna Gospoda Ludowa”, 
„Gastronomia”, „Crlstal", „Ul”, „Sta
romiejska”, „Nad Kanałem", „Dworco
wa", „Gromada”, „Atlantyk" i „Teatral 
na". BSS posiada nadto kilka stołó
wek zamkniętych przy zakładach pra
cy. Ci którzy z nich korzystają łatwo 
mogą wytypować najbardziej uprzej
me i sprawne osoby z personelu.

Czytelnik biorący udział w konkursie 
winien wypełnić kupon podając swoje 
nazwisko i adres oraz nazwisko lub nu 
mer typowanej przez siebie na przo
downika sprawnej i uprzejmej obsługi, 
osoby wymieniając nazwę gospody. 
Między biorących udział w konkursie 
zostaną wylosowane wartościowe na
grody książkowe w liczbie 15 sztuk, a

Kupon konkursowy
„Typujemy najlepszych kelnerów

Nr lub nazwisko i imię kelnera(ki)

Konkurs

Typujemy najlepsi eh Kelnerów

Z gospody----- ---------------------- —

Imię, nazwisko i adres uczestników 

konkursu--------------------------------
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TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Poniedziałek — koncert na odbudowy 

Warszawy (19.30).
Wtorek — Szczygl'i za-ulek (ostatni raz) 

(19,30).
KINA

Pomorzanin — Wjspr szczęścia, Polo
nia: Trey spotkania. Wolność: Dwie 
brygady. Orzeł: N-iltt nic nie wńe. Gryf> 
Słońce w«chotal. Bałtyk: Podrzutek, III 
seans Córka Marynarza. Bagatela: Przy
brana córka.

Seanse: Pomorzanin, Wolność: 16, 
1815, 20.80. Orzeł, Bałtyk: 15 30. 17 45. 
20 Polonia. Gryf: 18. 18. 20, Bagatela 1830

DYŻUR APTEK
Apteka Centralna, Al. 1 Maja 27, tel. 

23-14, Apteka ,.Pod Złotym Orł«m“ Plac 
Bohaterów Stalingradu Ł teł. 19 81.

Walne telefonyi Kom MO 25 18. Pog. 
Ratunkowe PCK 10 00 Strat Poz»rn» 
11 1L Postój taksówek 38 65 I 39 62 tai. 
1 reki, centr. tn ejsk ej 02- Biuro u-rów 
1 luf. ceotr. miejskiej 08 Biuro napraw 04. 
Przyjm. telegr. 05 Zegarynkę 06. „Orbis” 
22 27. lat. kolej. U-87.

program radiowy
Na tali bydgoskiej — Wtorek 19. 9. Sfl r.

6.50 Program lokalny dnia. 6.52 Komu
nikaty 8.55 Muzyka z płyt. 12.45 Z cykiu: 
„O czym mówi wie4“ Reportaż Anmy Jach 
niny p*. „Akcja siewna". 18.20 Bydgoski 
dziennik radiowy. 18.35 Koncert zagadlka 
w opracowani-u St. Kozłowskiego 17.15 
Koncert orkiestry PB pod dyrekcją A. 
Rezlera z wdziałem Tana Lubicza, bary
tom. 18.00 Reportaż „O bydgoskim ktab. e 
racuonafczatorów" opracowała Lucyna Ko 
złowskn. 18.10 Auidyctja słowno-muzyczna 
„Ryszard Stra-uiss" Opracował W. Voise. 
18.50 Roamoiwa z korespondentami tereno
wymi.
iiłiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiłiiiiiii

Zżytia5fr.[]em.
VI związku z powierzeniem Stronnic

twu Demokratycznemu zaopiekowania 
się specjalnie odcinkiem rzemieśln.- 
czym, WK przystąpił do tworzenie w 
m-ies^cu wrześniu kó< rzem.eślnlczych 
w tych ośrodkach, gdzie założenie ta
kich kół jest wskazane. W tym celu 
zebrania informacyjne wszystkich człon
ków oraz sympatyków ruchu społecz
nego obojętnie, czy prowadzą wrasne 
warsztaty lub pracują już w sektorze u- 
społecznionym, odbędą się według na 
stępującego pianu:

Aleksandrów Kuj. 18 bm., Lipno 19 
bm., Mogilno 21 bm., Trzemeszno 22 
bm.. Żnin 25 bm., Chojnice 26 bm., Tu
chola 28 bm., Sępólno 29 bm. Gniew
kowo 30 bm.

+ „Orzeł Kaukazu" — to nowy film 
radziecki, który wkrótce wejdzie na 
ekrany kin bydgoskich. Przedsława 
on dzieje gruzińskiego bohatera wol
nościowego Georgi Saakadze. Po
nadto powtórzone zostaną czeskie fil
my kukiełkowe pod łącznym tytułem 
„Pan Prokouk & Ska", wyświetlane 
przez jeden dzień podczas minionych 
Dni Filmu Czechosłowackiego.. (Nik) 

dla przodujących kelnerek I kelnerów 
BSS przeznaczyła 4 nagrody pieniężne 
w ogólnej wysokości 10 tys. zł.

Fotografie najlepszych kelnerów 
wzgl. kelnerek, którzy otrzymają na
grody zamieścimy na łamach IKP.

„Okna nieczynne"
W jednym z wagonów dalekobież

nego pociągu osobowego (Jelenia Gó 
ra — Gdynia) na parapetach kilku 
okien w korytarzu są przybite ta
bliczki z napisami: „Okno nieczyn
ne".

1 rzeczymiicie!
Okna są zupełnie nieczynne. Szy

by zaroinięte brudem. Gdyby 
ktoi nawet przezwyciężył wstręt i 
usiłował przez nie coi zobaczyć — 
prócz plam i grubej warstwy kurzu 
nie wiele by ujrzał.

Okna te nie^są przeznaczone do 
otwierania i pewno dla tego opatrzo
no je wyżej wymienionymi napisa 
mi. Te natomiast, które można otwie 
rać też są „nieczynne", szyby ich bc 
wiem również pokrył wiekowy ( z 
przesadą, a bez przesady kilkodnio
wy) kurz i brud.

Wniosek: ci którym powierzona 
pieczę nad utrzymywaniem porząd
ku w wagonach również są nieczyn
ni...

Er et



Ponad pół miliona analfabetów

kształcić sic* bidzie
na kursach jesienno-zimowych w 1950/51 r

AW^i (jAp) Odbyło się tu pod przewodnictwem peł- 
"omaemka 7ądl! 1 anal fabetyzmem — mln. St. Matuszew 
skiego posiedzenie Głównej Komisji Spoi, do Walki z Analtabe- 

’ pośw,«,cone. omówieniu planu kampanii zwalczania anal- 
Tanetyzmu w okresie jesienno-zimowym 1950-51 r.
Przedstawiając ten plan, zastęp 

ca pełnomocnika rządu do walki 
z analfabetyzmem — dr T. Pasier 
binski podkreślił, że w okresie je 
sienno-ziniowym zorganizowa
nych będzie 34.800 kursów i zespo 
lo.7nAAOCZU.tkoweRO .nauczania dla 
522.000 osób. Łącznie z kursami i 
zespołami z kampanii wiosenno- 
letniej, które nie zakończyły je
szcze nauki, w kampanii iesienno- 
zimowej. czynnych będzie 41.125 
Kursów i zespołów, na których u-

Mistrzostwa
żeglarskie Pomorza

BYDGO93QZ (maj) Na torze regiato»wym
•w Łęgmowte adbyły się przy 
osad źegil a r &k ie m itrtrzostw a 
Bydgoszczy.

W poszozególinych biegach o
tnotnza na dyshamtsle 3 ty.s. m 
kat. P 7 —

ęzye się będzie ponad 603.800 anal 
fabetów. Dr Pasierbiński podkre
ślił, że warunkiem wykonania te- 
£0 planu jest przeprowadzenie 
kontroli rejestracji analfabetów. 
Konieczne jest zwiększenie uwa- 
sri na zagadnienie frekwencji na 
kursach oraz troski o wyniki na
uczania. Należy również umaso- 
wić akcje indywidualnego naucza 
nia. Rady Narodowe wszystkich 
szczebli winny walkę z analfabe
tyzmem wysunąć jako jedno z ezo 
lowych zadań w obeenvm etanie 
budownictwa podstaw socjalizmu.

Główna Komisja Spoi, do Wal
ki z. Analfabetyzmem, przyjmując

ten plan, postanowiła wezwać 
wszystkie komisje społeezme. or
ganizację masowe i zakłady pra
cy do terminowego wykonania 
planu. Na posiedzeniu omówiono 
również sprawy związane z orga
nizacją ..Tygodnia walki z analfa 
betyzmem". który odbędzie sie w 
dniach od 22 do 29 października 
br.

Podsumowując wyniki obrad, 
pełnomocnik rządu do walki z a- 
nalfabętyzmem — min. Matuszów 
ski wezwał partie polityczne, or
ganizacjo zawodowo-spoleczne i 
młodzieżowo oraz cale społeczeń
stwo do nieustannej wytężonej 
pracy nad likwidacją analfabe
tyzmu — smutnej spuścizny rzą
dów przedwrześniowych i okupa
cji hitlerowskiej w Polsce.

OW Warszawa mistrzem
wojska polskiego w boksie

udziale 33 
Potmorza t Ogólnopolski festiwal kajakowy

mistrz. Po- 
zwyciężyli:

Jacek" (Budawlani Chojnice 
et. Jackowski) 41:55! olitmpijiki — „Gwar 
diz/iistka" (Gwardia Bydg. st. Usztkiewicz) 
38:20; piociierzy — „PR 37“ (LM Tor. sit. 
Leiwuundoweki); kat. 10 m lew. — „Gryf 
(Ogn. Bydg. ®t. Karasek) 2472 pkt.; kat. 
12 m fcw. — „Byrtra" (LM Bydg. st. Sza
tek) 1867 pkt.; kat. 15 m kw. — ..Bartek" 
(Kol. Chojn. sł. Tryba) 1970 pkt.; kat. 
20 m kiw. — „Odra" (LM Bydg. st. Ma- 
tnszczak) 1080 pkt.; kat. pomad 20 m k.w. 
— ,,Hańka“ (iZwlązIk-awiec Bydg. st. Ko
chanowski) 3042 pkt.

W biegach o m«istrz. Bydgoszczy na 
dyrt. 6 tys. m zwyciężyli: kat. P7 „Ja- 
edk" (Bud. Chojra. st. jackoweki) 62:09; 
dlimipijki — „Gwardziistka" (Gw. Bydg. 
ct. B:goński) 70:55; pian’ery — „PR 41“ 
(LM Tar. st Lipnwiski) 76:15; kat. 10 m 
fcw. — bez nazwy (Zw’ązk. Bydg. st. 
Wiek) 4478 pkt.; kat. 12 m kw. — „By- 
•tra" (LM Bydg. et. Jędryszek) 3677 p»kt. 
kat 15 m kw. — „Cyranka" (LM Byd'g. 
st. Zybała) 3124 plot.; kat. 20 m kw. — 
„Odra" (LM Bydg. st. Matuiszjozafk) 3223 
pkt.; teat, ponad 20 
(Zwiądk. Bydg. at 
pkt.

W biegu 
na dyst 3 
(LM Bydg. , „ _
(LM Bydg. et. Grzegorzewlez) 31:21.

m kw. — „Halika"
Kochaitwmtskl) 9259

najszybszego jachtuo m l am o 
tys. m awyciężyla „Cynamlka" 
St. Graj) 31:20; 2. ,,‘*m!gła“

WARSZAWA. W ramach I Ogólnopol
skiego Festiwalu Kajakowego, który roz
począł się w sobotę 
Spójnia, 
sowę n 
Trasa i
11.000 m, z czego 7.000 ni w górę Wisły. 
Dystans dla kobiet wynosił 7.000 m.

Do najclekawiszych nakżal wyścig ka
jaków 2-<xso<boiwych -w konkurencji nu»- 
Skietj. Startowało 22 osady, wyścig ukoń
czyło 17. Zdecydowa.ne zwycięstwo, pwrwa 
dząc od startu do mety, odni-osła osada 
Oginiwa Poona ń: Ma tłoka — Jeżow ski w 
c-zasle 
sowa la 
Górek! 
przed 
doński

Niemniej ciekawy przebieg miał wyścig 
Jedynek w konkurencji męskjej. Fobwarez 
ny (Górnitk Czechowice), po około 4 km 
rmał 100 m przewag! nad Skwansk m. 
Przed półmetkiem Skwaraki zwiększa tem 
po i różnica między nim a Folwarcznym 
maleje do około 50 m. W tej też kodejno- 
ś<5i .przepływają półmetek. Folwa.rcziny 
awiększa tempo J niezagrożony przepły
wa metę w czaigle 1:09:19 przed Bk war- 
stoim — 1:10:45. Zaciętą walkę o trzecie 
miejsce stoczyli Szajek Kolejarz Poanań 
ze Sfececn LZS Szczawnica. Zawodnicy cl 
płynęli razem przez cały wyścig. Dopiero 
przed metą udaiio się Szajkowi oderwać 
od Steca. Czas Szajka — 1:14:02, Stec 
przybył w 2,4 sak sa nim.

na przystani ZKS 
rozegra.no wyśc'g.1 dlugodystan- 

k.on.tourenej'1 kobiet ł mężczyzn, 
konkurencji mężczyzn wynosiła

1:05:15. Na drugim miejscu up Ia
si ę osada warszawskiej Spój-nl: 
i Majda, uzyskując czas 1:07:23, 

osadą Górnika Czechowice: Mk>- 
— Cebula — 1:07:25.

W konkurencji kajaków czteroosobowych 
zwyciężyła osada Związkowca Pozmań 
(Kara s lewica I, Karasie w! oz II, Ta larów- 
ski, Chudzi Ask ), w ezs'e 57:17,0, przed 
oaadą Ogmlnva Dozinań 57:39,4 i osadą O- 
gnhwa II Poznań.

W wyścigu kobiet w Jedynkach zwy
ciężyła Szczepańska -AZS Kraików 
przed Karaslewicz Związkowiec 
23.47 1 Nowdcką Stal Poanań —

W dwójkach zwyciężyła osada 
kowca Szczecin Oziomek — Marcbot — 
20:24,0. przed załogą Bednarz — Rynkńe- 
wicz Związkowiec Szczecin — 20:40,5 1 
Tuszyńska — PabLszcaak Ogniwo Poz-nań 
— 20:57,0. Czwarte m-lejace' zajęły siostry 
Kowalewskie Spójmia Wansza.wa.

WARSGŁA.WA W sabatę odhyło aię na 
kartach CWKS -z.i'kodrze n ie mistrro-rtw 
bakis/erskich Wojska Polskiego. W wal
kach finałowych, zwłaswza w grupie B. 
wi-dać było u wwodnlków przemęczenie 
tunniejem. W grupie A 4 walkń zakończy 
ly się walkowerami, ponieważ lekarz nie 
dopuścił zawodników do rr/zagrania spot
kań.

Wyn-iki walk w gru.p t* B: w muszej — 
Roziptorski Bydgoszcz pokonał Guzlal- 
kow-skiego Marynarka przez bko. w III 
rundzie; w koguciej — Barański Kraków 
wygrał wo. z Francewlezem Lotnictwo; 
w piórkowej — Dz’ewnnow<4k: LoLn.ctwo 
wygrał z Wos zezy kłem Kraków; w lek
kiej — Kawczyństoi Bydgoszcz wygrał z 
Peonipkiem Kraków; w półśredirej — Ba- 
rainowki Bydgoszcz pokonał Bslę Kra
ków; w średniej — Szkudlnrak Wroclaw j 
uległ Królowi Loihn!ctw>o; w półc ężkiej ' 
— Dobija Kraków amurtl do poddania ' 
s»ię w II rundzie Frankowskiego Warsza-| 
wa; w ciężkiej - 
kfl”‘owal w I 
By d go-szc-z.

Wynik! walk w 
Kink I e r Wa r sza w a 
brłowlezem Lotnictwo; 
Wszołek Wrocław wygrał wo. z Kuieszą 
M a r ymi3 <rk a ; w pi ó r k o w e j — P oc z e k aj 
Marynarka wo. z Balberaem Wrocław;

w lekkiej — Kazhnierczak Warszaiwa wy
grał wo. z Kowahk.m Marynarka; w pół 
średirej — Trz-ę^ow sic Warszawa poko
nał Grymina Wróciła w: w średniej — O- 
strawi&ki Warszawa i Kula Wrocław byli 
jednocześnie korni* u zjaw ani w II nuud-zia. 
Zwyciężył Ostrowski, który..do momentu 
kOQtuzji prowadz i na pnnkty; w półcięt 
kbj — Szymański Marynarka wygrał 
przez tiko. w 11 rundzie z Polańczykiem! 
Wroclaw; w c ężkiej — Stec Warszawą 
wygrał ńczn .'-/.nie ni piiulkty* z Grab o w- 
sk'rn Marynarka.

w wyniku tygodniowych 
y tliły mistrzów i, wicemi* 

: w muszej — Kuk:er War 
Przybyłowicz Lotnictwo; wr 
•podchor. W.szolek Wrocław,

22:54,0, 
Poznań

Związ-

Kolejarz (Brig.)

- Nałęcz Wrocław ano- 
rundzie Cwojdzińskiego

grupie A: w muszej — 
ztwycężyl wo. z Przy- 

koguo'ej —

rozgrywek tj 
strzów z-do-byl 
szawa, ppor. 
kogucej — 
<trz. Zwierzchlejewski Warszawa; w piór 
ko-wej — strz. Matlocli Warszawa, gt. maL 
Poczekaj Marynarka; w leldkiej — ktpj, 
Kaz m-ierczak Warszarwa, podchor. Jurek 
Wrocław; w pólśr^dniej — kpr. Trzęsow- 
ski Warszawa, ppor. Gry min Wrocław; 
w średniej — sfrz. Ostrowski Warszaiwa^ 
plut. Kula Wrocław; w półcięafcieii —* 
mat. Szymański Mrynarka. podchoL 
•Polańczyk Wroclaw; w ciężkiej — stri< 
Stec Warszawa, Grabowski Marynarka.

Zespołowo pierw ze m’ej,sce w mistrzo* 
st wach zajął Okręg Warszawski —38 pkt, 
2 Wroclaw — 21 pkt. 3. Marynarka — 
17 pkt.

Poznań 215 - Pomorze 168 - Gdańsk 155 pkt,

w trójmeczu pływackim

PROGRAM RADIOWY — 
19 5VRZESN1A 1950 R.Dnia 16 września 1950 r. po długiej chorobie opa

trzony Sakramentami św. z . art mój kochanv mąż, nasz 
najlepszy tatnś, drogi syn, brat, zięć i szwagier śp. 

Czesław Grzanka 
przeżył lat 49

o czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym smutku 
żona, synowie i rodzina

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 19 IX 1950 r. 
o godzinie 17-tej z kaplicy cmentarza Najśw. Serca 
Pana Jezusa
Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 28/4 0692

2 x 100.000
56518 i 76b35

w ostatnim dniu 11/61
Jutr© ciągnienleI/62 Kolekt.

GroszSztięśua-Hzaiiny
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25

Jutro ciągnienie ®2 LoW
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiiN 4912 J

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Hartownika do piln karni I nacinacza do ma. 
szyn pilnikorskich oraz dwóch pomocników ilu 
tarskich poszukuje nalychmiasf wytwórnia Pil
ników Zgłoszenia: Szczecin, ul. Małkowskie, 
go 27. (-*936

| POKOJU POSZUKUJĄ 11 || NAUKA

Kurs dekoratorów roi. 
pocznie sie 20 wrześnio 
Zapisy kancelaria Ko. 
oernika 1. Bydgoszcz.

0686

Student poszukuje poko 
ju możliwie w śródmie
ściu Torunia. Oferty IKP 
Toruń Chełmińska.

(0691)

| SPRZEDAŻ
Biel do Bucków sprze
damy „Zawora” Leszno. 
Wytwórnia Chem'czno- 
Technlczna. (4935

1 II zeuBT II
-• Zgubiono kartę rejeslra-

cyjną wystawiony przez 
R. K. U Człuchów na na 
zwlsko Maruszewski 
Ignacy Drzonowo. (4934

5.00 Początek audycji < 
sygnał eza«u. 5.05 Srtjre- 
ssczenle wlAdomośc! dzlon 
n ka poraumego. 5.10 Au
dycja dla wisi. 5.20 Kon
cert dla świata pracy. 6.00 
Strewsc zenie wiadomo^©!
dzierwiika porannego. 6.05 
Gl.mma«tyk-a. 6.45 Program 
dnia. 7.00 Dziennik po
ranny. 7.15 Muzyka z ta4- 
my, 7.50 Kalendarz radio
wy. 8.00 Streszczenie wla- 
dounoścl dziennika pora-n- 

'neg.o. 8.05 Przerwa. 1L50 
Głos mają kobiety. 11.57 
Sygnał czasu ł hejnał « 
wieży Mariackiej. 12.01 
Dziennik po-łwdnlowy. 12.15 
Drobne utwory skrzyp
cowe. 12.30 Audycja dla 
tatsI. 12.55 Melodie ludowe. 
13.15 Przerw*. 13.25 Pro
gram dnia. 13.30 Audycja 

.szkolna dla klas I — II.
13.50 Audycja szkolna. 
14.10 Arie l pieśni kompo
zytorów czeskich. 14.30 Au 
dycja szkolna d-a klas lice
alnych. 15.00 Koncert Ma
łej Onk’csfrry Krakowskiej. 
15.30 Audycja dla świe
tlic dziecięcych. 15.50 Bee
thoven: Serenada o<p. 25 
na flet. 15.15 Przegląd pra 
sy literackiej. 17.00 Dzien- 
ńk pap ołu-dn Iowy. 17.45 
Kronika SP. 19.00 Utwory 
Ja-na Seba(stlana Bacha. 
19.20 Koncert zespala lu
dowego. Gra kajpela PR 
pad -dyr. Arnolda Rezlera 
z udziałem zespołu wokal 
nego, Elżbiety Smółkówny 
I Ireny Maouflewicz, so
pran, B-dg. Pr. II. 19.40 
Rezerwa. 19.55 Połnka 
pleśń masowa. 20.00 Dzien
nik wieczorny. 20.30 Kon 
cert symfoniczny. 21.30 Mu 
zylko I aktualność. 22.00 
2 hum.ore.skI Jarosława Ha 
szka. 22.25 Muzyka tanecz
na. 23.00 Ostatmie wiado
mości. 23.10 Program na 
dzień następny. 23.15 Mu
zyka kameralna a płyt. 
24.00 Hymn 1 koniec au
dycji.

BYDGOSWOZ («t) W dipolu piłkarskim 
mistrz. II Ligi Kolejarz bydgoski zrrtmi- 
swa/ł i Związkowcem (Badam) 3:3 (2:2). 
Gra ze względu n,a z>in»;eniająey się wynik 
mecŁu była do samego końca interesująca. 
W pienwiezej fazie meczu atas gospodarzy 
gra kmocent-ówtoi, co przynosi im w efekcie 
dwie braniłki ethrzebotne w 5 min. i 16 m!«n. 
przez Am'drzejewskiiego. Już w*- 17 min. ra- 
dołtniacy zdobywają jedna-k pierwszą braim 
kę strzeloną przez A. Czacho ra. Na go- 
FpoidiaTZiaeh widać załamnanie. Przegrywa
ją wiele paJedyników, podatni* ich nie są 
celne. Związkowiec zdobywa szybkę teren, 
jest szybszy, artał jpgo nagrywa groźnie, 
szcnegóimle ową etroną. W ‘W miń. P,o- 
szytek uzyskuje wyrównanie (odłnleiśfl'!<ftny 
wrażenie, że bramtkę tę uzyskał ze ^palo
nego) Ł stan meczu do przerwy bnzinii 2:2.

Po pnzenwte w 12 m-in. Związkowiec u- 
zysfeuje prowadzenie przez Pwnytka, j 
wzrtntacffiia defensywę i zaczyna grać na 
czas. Kolejarze, nie ipotirafią rozciągnąć 
gry, usiłują środkiem przedostać się hu 
bramce gości, naitrafiają jednak na mur 
graczy d tnie dochodzą do sbrzału. Dopie
ro w 28 min. wolny Ku'balcMka (nie bez 
winy bramkaTEa gości) grzęźnie <w sialtce. 
przynosząc upragnione wyrównanie. Od 
tej chiwili Kolejarz jprziechod'®! d-o gene
ra lined ofensywy i zaczyna grę na jedną 
bramkę. Zła takityka jeGnak (mieutm'ejet- 
ność rozciągnięcia gry) nie przynosi 
zniltatu bramkowego 
mhsetn 3:3.

W Zwią-zkowou 
bramlkBirz- Atak był 
.drużyna grała tiwardo, w czym nie ustępo 
wali jej zresztą gospodarze. Z Kodejarza 
na wyróiinieinie -za-sługuje Świtała w obro
nie. Pomoc tym rnaem była słabsiza, a Ba 
nach raził niecelnością podań. Bramkarz 
Czarnecki, którego po przerwie z powodu 
kontuzji zastąpił MiłikawiSkl, nie poreotyl 
winy za puszczone goalc.

Sgd^iował Słabo Szwmlak z Łodzi, bu
dząc swymi werdyktami Licznie zastrzeże
nia.

•i m*-ciz kończy «ię

o

re- 
re-

doibrze -spisywał się 
Johny i grotny. Cała

osza
redakcyjnego

Dziś kosz redakcyjny dostarczył 
nam frłj- tematy do wesołości.

Nie wątpimy, że autorzy nieszczęs
nych zdań nie wezmą nam za złe 
ujawnienia ich błędów i wraz z czy 
telnikami uśmieją się razem z nami.

„Jedna z nich była m mieku po- 
kmitomania..." (m związku z czym 
otrzymała „pokroitanie" z pieczęcią 
i podpisem autora tego zdania).

„Pogrzeb miał przedbieg uroczy
sty" (pierwsze miejsce zajął niebosz
czyk, dystansując żałobnych słucha
czy o kilkanaście lat).

Eres
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ni. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 83-42. I 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY B 
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Teł. 24-29. 
Za nledoręczcme pisma, spowodowane silą wyższą, nie 
odpowiadamy. — Rękopisów nlezamówionych Redakcja U 
nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

BYDGOSZCZ (t) Trójmecz pływacki mię 
dzy reprezientacjom okręgów poznańskie 
■go. gdańskiego i pn:n.orsk‘ego przyniósł 
zwycięstwo Poznaniowi — 215 pkt., przed 
Pomorzem 168 pkt. i Gdańskiem 155 pkt. 
W m wadach tych Mrozów na (Pani.) wy
równała rekord Polski na iwo klas. —• 
1:29,2, CiChotekl (G) pob-!ł (kwa rekordy 
okręgu gdańskiego na 1(f) m. klas. A i B, 
a Mairehlewt&ki ushanohmił nowy rekord na 
100 m grzbiet. Poza tym Mrozówna wyrów 
nała rekord okręgowy na 200 m klas.

Wyniki toehmiczaie: Kobiety — 100 klas. 
1. Mrozówoia (Pom) 1:29,2; 2. Pąuaalów- 
n-a (G) 1:45,0; 3. Malcka (Pom) 1>5,9;

Przyborowicx (P) 3:07,3; 2.
Lewa-ndo^wiska 
1. Zurkówna

2OO dow, 1.
Mail xlka (P) 3:20,0; 3. 
iPain.) 3:23,6; 1OO grzbiet.

I LIGA
Gwardia — Kolejarz (W) 7:0 
Związkowiec (JGr) — Włókniarz 1:0
CW1KIS — Ogniwo 2:3
Związkowiec (Pz) — Budowlami 0:6
Górnik (Byt.) — Góralik (Radlin) 3:2
Uni.a — Kolejarz (Pz) 5:1

GWARDIA (SZCZ) — KOLEJARZ (TOR)

R7XTZE-C1N (ow) W meczu piłkarskim o 
mlsbrz. II Ligi miejiscowa Gwardia poko
nała Kolejarza (Toruń) 2:1 (0:0). Bramki 
d I a z w yc i ęzc ów u z y s.k a 1 i 
newski, dla pokona-nych

Pląitek i Eery- 
Kessatrack'.

— GWARDIAGWARDIA (SLVPRK) 
(BYDG.) 0:0

SLVDSK (oir) W moczu p'4kar«k m
Gwardią\vejśo:e do II Ligi między 

(Słupek) a Gwardią (Bydgoszcz) 
tió wynik beabramkowy 0:0.

o

GRAND PRIX POLSKI
Rozegrane w Poznaniu wyścigi 

kbr.te o „Grand Prix PoH«W‘ 
win Soveanu. Na drugim miejecu uplaso 
wał się rów.nież Rumun — Olar!<u, na Trze 
cim Polak — Dąbrowski.

motocy- 
wygral Ru

PÓŁFINAŁY SIATKÓWKI KOBIET
GRUDZIĄDZ (,p) Odbyły się tm pWna 

ty mistrz Polski w slatlkówee żeńskiej. W 
wyniku d.wu.d.n.!owych rozgrywek na pierw 
szym miejscu uplasował «!ę Kolejarz 
(Gdańsk) przed Spótfnlą (Grudziądz); w 
drugim dniu uzyskana mask wyniki: Spój 
niś (Gr) — Kolejarz (Szez.) 2:1; Kolejarz 
(Gd) — Kolejarz (Pz) 2:0; Kolejarz (Pz) 
— Kolejarz (Szcz) 2:1; Kolejarz (Gd) — 
Spójnia (Gr) 2:0.

(P) 1.-33.8: 2. Kurkównia (P) 1:35,8; 3. 
Crtowiekawskn (G) 1:42,2; 200 klas. A — 
1. Mrozó w na ( Pocn.) 3:17,6; 2 Bainsisiów-. 
u a (G) 3.52,1; 3. Hi.ncówna (G) 3:50.0; 
łoo klas. B — 1. Malicka (P) 1:38,5; 2. 
Krukówtna (P) 1:40,0; 3. Malicka (Pora) 
1:50,4; 100 dow. 1. Praynorowicz (P), 

I 1^9.6; 3. Porta-'
X 100
3:05.2,

100 dow. 1.
2. Zurkówna (P) 

wianika (Pom) 1:31.8: 3 
zn-ań 4:48,8; 2. Pomarz 
5:18,6.

Mężczyźni — 1OO klas
sk: (G) 1:14,4; 2. Ruchaj (P) 1:20,0; 3. 
Frąckowiak (,P) 1:23,1; 200 dow. 1. Krle.se 
(Pom.) 2:36,9; 2. Cichęul.ski (P) 2:4(5,«: 3. 
Zalewisk! (Pom) 2^9,4; 100 Knbiet. 1. Mar 
chlewiski (G) l:2q,2; 2. Wojciechowski (P); 
1:21,9; 3. Szostak (Pom) 125,4; 200 klas. 
A — 1. Wiśnlnwwki (Pern) 3:0V; 2. Kro* 
lak (P) 3:10.0; 3. Zyzmirski (Pean) 3:10,9; 
100 klas. A - . .............. .......
Wiśniewski (Pom) 
(P) 159.3; 
(Pom) 1:08,2
3. Tuehotka (P) lali, _____
mań 538,5; 2. Gdańsk 5:32,0; 3. Pomorze 
5:34,0; 4 x 200 dow. 1, PomOBze 11:2(1,9; 
2 Poanań 11:32,9; 3. Gdańsk 11:53.4.

W konkurenci itrkamej 200 dow. wy- 
grał liartwiig (GwanJia) 2:06.2 a 200 Mae. 
A. Olkomaki (Kolejarz) 3:17.6.

1 26.3

B —

«m. 1. Po- 
3. GdańsK

1. Ci-cih-oń

1. Ciołioński (G) 1:38,4; 3.
3. Olęj-nńcsne 
Moczydło-wiskŁ 

Ms-ręWęms-kl (G) 1:10.0;
4 X 100 zm. 1. P0-

100 dow.

SPÓJNIA (BYDG.) 
70:56 W LEKROATLYCE

BYDGOF0QZ (maj) W towarzyskim 
czu lekkoatletycznym Spójnia (Bydg.) po
konała Unię (Bydg.) 70:36. Wyniki tech
niczne: 100 m Trzciński (S) 12,5; 200 uz 
— Trzciński (S) 23.3; 400 m -- Mela («)] 
61.4; 800 m — Gniewkowski (3) 2:22.0; 
3000 m — Szulc (S) 10:06.4; skok w da!

Sawicki (U) 5,60; skok w awyż — Sta- 
s ńsłki (3) 1,32; kula ~ Sawicki (U) 10.80; 
oszczep — Sawicki (U) 41,73; dysk — Ko
bus (U) 33,14; granat — Pacewloz 
61,45; 4 X 100 m — Spójuia I 49,8.

BOK8
Wroclaw — Gdańsk 6:10
Warszawa — Poznań 10:6

(BYDGJ

PIŁKn WODNA
Oigmiwo (Byt.) — Staj (Ostrowiec 6:3 '

z ZtŻLU
Międzynarodowy mecz motocykloiry na) 

żużlu między repręz.ę.ntacją Rythniika a re 
prezentacją Karwiny (OSR) .wygrał Ryb- 
n:k 61:34.

............................................................ ................................ ......... ... ................

PRENUMERATĘ ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KA2DEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
URZĘDY I AGENCJE POCZTOWR ORAZ LISTONOSZE. - PRENUMERATĘ POD 

OPASKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI 186L 
REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY’ 

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW“
BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 1 33-42.

Oho, mam wrażenie, 
że to małżeństwo na gó
rze nie bardzo żyje ze 
sobą w zgodzie!

— To wszystko nerwy,, 
panie Walenty.

— Ale gdzież tam, pa
nie Wincenty, to talerze.

OGŁOSZENIA drobna po 50 sl za słowo. Minimalna oplata 
za 10 słów. Maksymalna lloSÓ 30 słów. Ogłoszenia milimetr.: 
w tekście 360 zl. za tekstem 150 zł. nekrologi 100 zl za 1 mm. 
Ogłoszenia w specjalnej rubryce 1.000 zl za 1 wtem 
2-lamowy (za tekstem). W niedziele 1 święta 50*/> drożej. 
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.

Czcionki i tłok Drukami Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW.“, W Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 — telefon 18-99. E-1-25073


